

Udenrigsministeriet

Folketingets Grønlandsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2	2018 - 4636	ANA	22. juni 2018

GRU alm. del – foreløbigt svar på spørgsmål 71 fra Christian Juhl og Aaja Chemnitz Larsen stillet den 30. maj 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvilke andre militære, forskningsmæssige eller andre anlæg (som f.eks. Camp Fistclench), USA har anlagt på eller under Grønlands indlandsis og samtidig oplyse, om, hvornår og hvordan den danske regering har givet tilladelse til etablering af de enkelte anlæg.

Svar

Fsva. tilladelse til etablering af Camp Fistclench og ”Site 2” henvises til besvarelse af GRU alm del spørgsmål 22 af 14. januar 2014 (vedhæftet).

Fsva. Camp Century henvises til besvarelse af GRU alm del spørgsmål 72 af 30. maj 2018.

Fsva. andre militære anlæg på eller under Grønlands indlandsis vurderer Udenrigsministeriet, på baggrund af bl.a. rapporten fra Dansk Udenrigspolitisk Institut (DUPI) fra 1997, ”Grønland under den kolde krig: Dansk og amerikansk sikkerhedspolitik 1945-68”, at følgende er omfattet af spørgsmålet: Site 1, Camp Tuto, DYE 2 og DYE 3.

Fsva. DYE 2 og DYE 3 gav den danske regering tilladelse til etablering af fire såkaldt ”distant early warning” stationer, herunder DYE 2 og DYE 3, den 20. marts 1958. Aftalen mellem den danske og amerikanske regering tager form af en såkaldt noteudveksling, som er vedlagt som bilag.

Fsva. Site 1 og Camp Tuto har Udenrigsministeriet igangsat en arkivundersøgelse ift. aftalegrundlaget. Grønlandsudvalget får tilsendt endeligt svar, når arkivundersøgelserne er afsluttet.

Fsva. forskningsmæssige anlæg vurderer Udenrigsministeriet efter høring af Grønlands Selvstyre og Uddannelses- og Forskningsministeriet, at ”Summit Camp” er omfattet af det stillede spørgsmål. Grønlands Selvstyre har oplyst, at Summit stationen nu bliver opereret på baggrund af en arealtildeling og tilladelser fra Selvstyret. Ift. tilladelse/aftalegrundlag for etablering afventer dette yderligere høring/arkivstudier. Grønlandsudvalget får tilsendt endeligt svar, når høring/arkivstudier er afsluttet.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson